
Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

ENVIRONMENTÁLNÍ KRITÉRIA
E.01 Potenciál globálního oteplování (GWP)

E.02 Potenciál okyselování prostředí (AP)

E.03 Potenciál eutrofizace prostředí (EP)

E.04 Potenciál ničení ozonové vrstvy (ODP)

E.05 Potenciál tvorby přízemního ozonu (POCP)

E.06 Využití zeleně na pozemku

E.07 Využití zeleně na střechách a fasádách

E.08 Spotřeba pitné vody

E.09 Spotřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů

E.10 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě

E.11 Využití půdy

E.12 Podíl dešťové vody zachycené na pozemku

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

1



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.01 Potenciál globálního oteplování (GWP)

a) Svázané emise CO2,ekv.

a b c d = a * c e = d / b

…

…

…

Celkem - - - - ∑

m.j. počet m.j.

kg CO2,ekv./a m

m2
n

kg CO2,ekv./(m2.a) o = m / n

b) Provozní emise CO2,ekv.

MJ/a

měrná spotřeba energie

Qfuel;H

Qfuel;C

QAux;Fans + Qfuel;Hum

Qfuel;Light

Qfuel;DHW

Qfuel;Aux

celkem

Záměrem tohoto hodnocení je snížení množství emisních ekvivalentů oxidu uhličitého vzniklých jak v průběhu provozu 

budovy, tak jako důsledek výstavby. Jedná se o redukci emisí CO 2,ekv. vzniklých v souvislosti s energií spotřebovanou 

během celoročního provozu budovy a snížení množství svázané produkce emisí CO 2,ekv. v použitých konstrukčních 

materiálech. 

konstrukce / materiál
hmotnost 

[kg]
životnost

jednotková 

svázaná produkce 

emisí CO2,ekv.           

[kg CO2,ekv./m.j.]

svázaná 

produkce emisí 

CO2,ekv.                  

[kg CO2,ekv.]

roční ekvivalentní 

emise CO2,ekv.           

[kg CO2,ekv./a]

∑Qxxx,a,i  - ∑ECxxx,c,i

a b c = a * b / 1000

provoz energetických systémů Qfuel;Aux

roční měrná dodaná 

energie MJ/(m
2
.a)

emisní faktor g CO2,ekv./MJ
měrná roční produkce emisí 

CO2,ekv. kg/(m
2
.a)

osvětlení Qfuel;Light

přípravu teplé vody Qfuel;DHW

chlazení Qfuel;C

větrání + zvlhčování QAux;Fans + Qfuel;Hum

roční spotřeba energie na označení energonositel

vytápění Qfuel;H

měrná roční svázaná produkce emisí CO2,ekv.

roční svázaná produkce emisí CO2,ekv.

celková vnitřní užitná podlahová plocha

položka

Metodika uvažuje délku životního cyklu budovy 50 let. Pokud je životnost vyšší, pak do výpočtu vstupuje hodnota 50 let. 

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

2



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

Vstup do kriteriálních mezí

počet m.j.

Kriteriální meze

body

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

- potřebné údaje jsou uvedeny ve výkazu výměr a PENB; nejsou nutné žádné nové podklady

25

20

≤ 15

55

50

45

40

35

30

60

kg CO2,ekv./(m2.a)

položka m.j.

měrná roční svázaná produkce emisí CO2,ekv. kg CO2,ekv./(m2.a)

měrná roční produkce emisí CO2,ekv.

celkové měrné roční emise CO2,ekv. kg CO2,ekv./(m
2
.a)

měrné roční emise CO2,ekv. [kg/(m2.a)]

≥ 65

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

3



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.02 Potenciál okyselování prostředí (AP)

a) Svázané emise SO2,ekv.

a b c d = a * c e = d / b

…

…

…

Celkem - - - - ∑

m.j. počet m.j.

kg SO2,ekv./a m

m2
n

kg SO2,ekv./(m2.a) o = m / n

b) Provozní emise SO2,ekv.

MJ/a

měrná spotřeba energie

Qfuel;H

Qfuel;C

QAux;Fans + Qfuel;Hum

Qfuel;Light

Qfuel;DHW

Qfuel;Aux

celkem ∑Qxxx,a,i  - ∑ESxxx,c,i

roční měrná dodaná 

energie MJ/(m
2
.a)

emisní faktor g SO2,ekv./MJ
měrná roční produkce emisí 

SO2,ekv. kg/(m
2
.a)

a b c = a * b / 1000

přípravu teplé vody Qfuel;DHW

provoz energetických systémů Qfuel;Aux

větrání + zvlhčování QAux;Fans + Qfuel;Hum

osvětlení Qfuel;Light

vytápění Qfuel;H

chlazení Qfuel;C

roční spotřeba energie na označení energonositel

Kritérium má za cíl snížení množství emisních ekvivalentů oxidu siřičitého vzniklých jak v průběhu provozu budovy, tak 

jako důsledek výstavby. Jedná se tedy o redukci emisí SO2,ekv. vzniklých v souvislosti s energií spotřebovanou během 

celoročního provozu budovy a snížení množství svázané produkce emisí SO 2,ekv. v použitých konstrukčních materiálech.

konstrukce / materiál
hmotnost 

[kg]
životnost

jednotková 

svázaná produkce 

emisí SO2,ekv.           

[kg SO2,ekv./m.j.]

svázaná 

produkce emisí 

SO2,ekv.                  

[kg SO2,ekv.]

roční ekvivalentní 

emise SO2,ekv.           

[kg SO2,ekv./a]

Metodika uvažuje délku životního cyklu budovy 50 let. Pokud je životnost vyšší, pak do výpočtu vstupuje hodnota 50 let. 

položka

roční svázaná produkce emisí SO2,ekv.

celková vnitřní užitná podlahová plocha

měrná roční svázaná produkce emisí SO2,ekv.

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

4



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

Vstup do kriteriálních mezí

počet m.j.

Kriteriální meze

body

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

'- potřebné údaje jsou uvedeny ve výkazu výměr a PENB; nejsou nutné žádné nové podklady

0,064

0,056

0,048

≤ 0,040

0,112

0,104

0,096

0,088

0,080

0,072

≥ 0,120

položka m.j.

měrná roční svázaná produkce emisí SO2,ekv. kg SO2,ekv./(m2.a)

měrná roční produkce emisí SO2,ekv. kg SO2,ekv./(m2.a)

celkové měrné roční emise SO2,ekv. kg SO2,ekv./(m
2
.a)

měrné roční emise SO2,ekv. [kg/(m2.a)]

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

5



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.03 Potenciál eutrofizace prostředí (EP)

Provozní emise NOX

MJ/a

měrná spotřeba energie

Qfuel;H

Qfuel;C

QAux;Fans + Qfuel;Hum

Qfuel;Light

Qfuel;DHW

Qfuel;Aux

celkem

Kriteriální meze

body

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

'- potřebné údaje jsou uvedeny v PENB; nejsou nutné žádné nové podklady

0,0405

0,0320

0,0235

≤ 0,0150

0,0915

0,0830

0,0745

0,0660

0,0575

0,0490

měrné roční emise NOX [kg/(m2.a)]

≥ 0,1000

∑Qxxx,a,i  - ∑ENxxx,c,i

a b c = a * b / 1000

provoz energetických systémů Qfuel;Aux

roční měrná dodaná 

energie MJ/(m
2
.a)

emisní faktor g NOX/MJ
měrná roční produkce emisí 

NOX kg/(m
2
.a)

osvětlení Qfuel;Light

přípravu teplé vody Qfuel;DHW

chlazení Qfuel;C

větrání + zvlhčování QAux;Fans + Qfuel;Hum

roční spotřeba energie na označení energonositel

Kritérium má za cíl snížení dopadu lidské činnosti na eutrofizaci prostředí, při které dochází k přesycování prostředí 

minerálními živinami, a to především dusíkem a fosforem.

vytápění Qfuel;H

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

6



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.04 Potenciál ničení ozónové vrstvy (ODP)

a b c d=a*c e=d/b

tepelné a akustické izolace

m.j. počet m.j. 

g R-11ekv./a m

m2 n

g R-11ekv./(m2.a) o = m / n

Kriteriální meze

celkové roční emise R-11ekv. 

[g/(m2.a)]
body

≥ 0,0040 0

0,0036 1

0,0032 2

0,0029 3

0,0025 4

0,0021 5

0,0017 6

0,0013 7

0,0010 8

0,0006 9

≤ 0,0002 10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

'- potřebné údaje jsou uvedeny ve výkazu výměr; nejsou nutné žádné nové podklady

Kritérium hodnotí množství látek poškozujících ozónovou vrstvu (emisních ekvivalentů trichlormonofluormetanu) 

vzniklých v průběhu výstavby budovy, a jako důsledek výroby použitých tepelných a akustických izolací.

položka

roční svázaná produkce emisí R-11ekv.

celková užitná podlahová plocha

měrná roční svázaná produkce emisí  R-11ekv.

roční R-11ekv. 

[g/a]
materiál

hmotnost 

[kg]
životnost

jednotková svázaná 

produkce emisí R-11ekv. 

[g/kg]

svázaná produkce 

emisí R-11ekv. [g]

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

7



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.05 Potenciál tvorby přízemního ozónu (POCP)

a b c d=a*c e=d/b

tepelné a akustické izolace

m.j. počet m.j. 

g C2H4,ekv./a m

m2
n

g C2H4,ekv./(m2.a) o = m / n

Kriteriální meze

celkové roční emise 

C2H4,ekv. [g/(m2.a)]
body

≥ 4,00 0

3,62 1

3,24 2

2,86 3

2,48 4

2,10 5

1,72 6

1,34 7

0,96 8

0,58 9

≤ 0,20 10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

'- potřebné údaje jsou uvedeny ve výkazu výměr; nejsou nutné žádné nové podklady

životnost

jednotková svázaná 

produkce emisí C2H4,ekv. 

[g/kg]

svázaná produkce 

emisí C2H4,ekv. [g]

měrná roční svázaná produkce emisí C2H4,ekv.

Kritérium hodnotí množství látek přispívajících k tvorbě přízemního ozónu (emisních ekvivalentů ethenu) 

vzniklých v průběhu výstavby budovy, a jako důsledek výroby použitých tepelných a akustických izolací.

položka

roční svázaná produkce emisí C2H4,ekv.

celková užitná podlahová plocha

roční C2H4,ekv. 

[g/a]
materiál

hmotnost 

[kg]

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

8



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.06 Využití zeleně na pozemku

Mezi plochy s přírodním charakterem v plochách pro bydlení patří:

 - drobné parkově upravené plochy

 - zahrady rodinných domů

 - předzahrádky a zahradnické úpravy bezprostředního okolí objektu

 - dětská hřiště

 - doprovodná zeleň pozemních komunikací, zeleň pěších zón (uliční zeleň) 

 - zelené doprovody pěších a cyklistických tras

 - zeleň parkovišť

(Všechny plochy s přírodním charakterem musí vlastnicky náležet hodnocenému objektu)

položka označení m2

plocha s přírodním charakterem PZ

ostatní polochy pozemku PO

zastavěná plocha ZP

celková plocha pozemku CP

Celková plocha musí souhlasit s výměrou uvedenou v katastru nemovitostí. 

PP = PZ/(CP-ZP)*100% =

označení m2

PZ

PO

ZPZ

ZPV

CP

PP = (PZ+ZPZ)/(CP-ZPV)*100% =

Kriteriální meze

rodinné domy bytové domy body

≤ 30% ≤ 20% 0

36% 26% 1

42% 32% 2

48% 38% 3

54% 44% 4

60% 50% 5

66% 56% 6

72% 62% 7

78% 68% 8

84% 74% 9

≥ 90% ≥ 80% 10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

- zjednodušená situace CELÉHO POZEMKU s legendou ploch

PP [%]

Pokud je dům řešen jako částečně nebo zcela zapuštěn do terénu, nebo je dům v určité prostorové míře chráněný zemí, pak 

výpočetní tabulka bude vypadat následovně:

Záměrem hodnocení je zachovat či vytvořit maximální podíl ploch s přírodním charakterem.

zastavěná plocha části domu chráněného zemí

ostatní polochy pozemku

plocha s přírodním charakterem

zastavěná plocha části domu nechráněného zemí

celková plocha pozemku

položka

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

9



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.07 Využití zeleně na střechách a fasádách

Kritérium podporuje umístění zeleně na vnější obálce budov. 

Pokud není střecha plochá, pak se plocha počítá jako průmět do vodorovné roviny.

položka m2

celková plocha střechy

celková plocha teras

celková plocha jiných střešních konstrukcí

zazeleněné plochy na střechách - typ 1

zazeleněné plochy na střechách - typ 2, 3, … i

celková plocha svislých obvodových neprůsvitných konstrukcí

zazeleněné plochy na fasádě - typ 1

zazeleněné plochy na fasádě - typ 2, 3, … i

A = podíl plochy zelené střechy k celkové ploše střechy

B = podíl plochy zelených fasád k celkové ploše svislých obvodových neprůsvitných konstrukcích

Index využití zeleně: A + B (= max. 2):

Kriteriální meze

Index vyzužití zeleně body

0,0 0

0,1 1

0,2 2

0,3 3

0,4 4

0,5 5

0,6 6

0,7 7

0,8 8

0,9 9

≥ 1,0 10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

- schéma / výkres střechy zobrazující zelené a nezelené plochy; měřítko přizpůsobit max. na formát A4

- schéma / výkres pohledů zobrazující zelené a nezelené plochy; měřítko přizpůsobit max. na formát A4

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

10



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.08 Spotřeba pitné vody

Kriteriální meze

Spotřeba pitné vody [m
3/(osoba*rok)] body

≥ 62 0

59,3 1

56,6 2

53,9 3

51,2 4

48,5 5

45,8 6

43,1 7

40,4 8

37,7 9

≤ 35 10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

- výpis z průvodní zprávy nebo jiné relevantní části projektové dokumentace

Záměrem hodnocení je redukce spotřeby pitné vody z vodovodního řádu formou úspor a krytím části spotřeby dešťovou 

vodou či užitkovou vodou.

Spotřeba určena dle přílohy č. 12 k vyhl. č. 428/2001 Sb. kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu.

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

11



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.09 Spotřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů

a) Svázané spotřeba energie

a b c d = a * c e = d / b

…

…

…

Celkem - - - - ∑EEO

m.j. počet m.j.

MJ/a m

m2
n

MJ/(m2.a) o = m / n

Provozní spotřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů

MJ/a

měrná spotřeba energie

Qfuel;H

Qfuel;C

QAux;Fans + Qfuel;Hum

Qfuel;Light

Qfuel;DHW

Qfuel;Aux

celkem ∑Qxxx,a,i  - ∑ECxxx,c,i

roční měrná dodaná 

energie MJ/(m
2
.a)

konverzní faktor MJ/MJ
měrná roční produkce emisí 

MJ/(m
2
.a)

a b c = a * b

přípravu teplé vody Qfuel;DHW

provoz energetických systémů Qfuel;Aux

větrání + zvlhčování QAux;Fans + Qfuel;Hum

osvětlení Qfuel;Light

vytápění Qfuel;H

chlazení Qfuel;C

roční spotřeba energie na označení energonositel

Záměrem tohoto hodnocení je upozornění na problematiku spotřeby primární energie a snaha o její minimalizaci. Jde o 

snahu snižovat množství primární energie z neobnovitelných zdrojů nutné pro krytí energetických potřeb budovy a 

svázanou spotřebu energie (tedy energie spotřebované při výrobě materiálů). Zároveň se zohledňuje pokrytí určité 

spotřeby obnovitelnými zdroji energie.  

konstrukce / materiál
hmotnost 

[kg]
životnost

jednotková 

svázaná spotřeba 

energie [MJ/m.j.]

svázaná 

spotřeba 

energie [MJ]

roční svázaná 

spotřeba energie 

[MJ/a]

Metodika uvažuje délku životního cyklu budovy 50 let. Pokud je životnost vyšší, pak do výpočtu vstupuje hodnota 50 let. 

položka

roční svázaná spotřeba energie

celková vnitřní užitná podlahová plocha

měrná roční svázaná spotřeba energie

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

12



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

Vstup do kriteriálních mezí

počet m.j.

Kriteriální meze

body

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

'- potřebné údaje jsou uvedeny ve výkazu výměr a PENB; nejsou nutné žádné nové podklady

540

460

380

≤ 300

1020

940

860

780

700

620

≥ 1100

položka m.j.

měrná roční svázaná spotřeba energie MJ/(m2.a)

měrná roční spotřeba primární energie MJ/(m2.a)

celková měrná roční spotřeba primární energie MJ/(m
2
.a)

Celková měrná roční spotřeba primární energie 

[MJ/(m2.a)]

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

13



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.10 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě

obnovitelného recyklovaného
přírodní primární 

zdroje

C 1a 1b 1c

celkem ∑ ∑ ∑ ∑

C = 1a + 1b + 1c [kg]

P1 = (1a + 1b) / C [%]

plnohodnotně 

recyklovatelné

částečně 

recyklovatelné
nerecyklovatelné

C 2a 2b 2c

celkem ∑ ∑ ∑ ∑

C = 2a + 2b + 2c [kg]

P1 = (2a + 2b) / C [%]

Měrná hmotnost stavby: P3 = C / FA [kg/m2]

kde FA je vnitřní užitná podlahová plocha

P1 [%] body B1 P2 [%] body B2 P3 [kg/m
2
] body B3

0 0 ≤ 60 0 ≥ 2100 0

2 1 64 1 1980 1

4 2 68 2 1860 2

6 3 72 3 1740 3

8 4 76 4 1620 4

10 5 80 5 1500 5

12 6 84 6 1380 6

14 7 88 7 1260 7

16 8 92 8 1140 8

18 9 96 9 1020 9

≥ 20 10 100 10 ≤ 900 10

kreditové hodnocení = (B1 + B2 + B3) / 3

Podíl hmotnosti použitých recyklovaných a obnovitelných konstrukčních materiálů na celkové hmotnosti stavby:

Výsledné kreditové hodnocení použití konstrukčních materiálů při výstavbě se stanoví jako průměr parametrů B1, B2 a B3:

Kritérium má za cíl maximalizovat využití recyklovyných, recyklovatelných a obnovitelných konstrukčních materiálů při 

výstavbě s důrazem na minimalizaci celkové hmotnosti stavebních materiálů.

Podíl hmotnosti plnohodnotně a částečně recyklovaných konstrukčních materiálů na celkové hmotnosti stavby:

konstrukce/materiál

hmotnost 

celkem

hmotnost materiálu

konstrukce/materiál

hmotnost 

celkem

hmotnost materiálu

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

14



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

Kriteriální meze

body

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

- nejsou nutné žádné nové podklady; materiály jsou podrobně specifikovány ve výkazu výměr

7,2

≥ 8

2,4

3,2

4,0

4,8

5,6

6,4

kreditové hodnocení 

0,0

0,8

1,6

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

15



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.11 Využití půdy

Kriteriální meze

Využití půdy body

Stavba ve zvláště chráněném území 0
Stavba na stavebním pozemku s minimálně 30% podílem 

stávající vzrostlé zeleně 2
Stavba na stavebním pozemku bez významného podílu (pod 

30%) vzrostlé zeleně 4
Stavba na území brownfieldu (např. částečné znovuvyužití 

nevyužívaného objektu) 8
Stavba na kontaminovaném území - brownfieldu (projekt 

zahrnuje dekontaminaci pozemku) 10

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

- informaci lze vyčíst např. ze situace nebo průvodní zprávy; nejsou nutné žádné nové podklady

Kritérium má za cíl ochranu krajiny a kvalitní půdy. Zvýhodňuje zástavbu dříve využitých území za účelem snižování 

záboru kvalitnější zástavby pro výstavbu budovy.  

Na základě informací z územního plánu a katastrálních map se pozemek stavby zařadí dle benchmarku.

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

16



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

E.12 Podíl dešťové vody zachycené na pozemku

Celkové množství strážek Q dopadnutých na pozemek:

Q = j * A / 1000    [m3/rok]
A = plocha pozemku, včetně zastavěných ploch [m

2
]

j = roční úhrn srážek v dané lokalitě [mm/rok] (dle mapy srážek)

A. Množství zachycené vody na pozemku

Množství dešťové vody zachycené na střechách a terasách:

plocha
koeficient 

odtoku
množství zadržené vody

Ai [m
2] f [-] Qs,i [m

3/rok]

celkem  -

Qs,i = Ai × j × (1 – fi) / 1000     [m3/rok]

Množství dešťové vody zachycené na ostatních plochách:

plocha
koeficient 

odtoku
množství zadržené vody

Ai [m
2] f [-] Qp,i [m

3/rok]

celkem  -

Qp,i = Ai × j × (1 – fi) / 1000      [m3/rok]

Kritérium se snaží o snížení množství dešťové vody odváděné pryč z pozemku za účelem menší zátěže kanalizační sítě 

a snížení rizika povodní.

položka (podle druhu povrchu)

položka (dle druhu povrchu)

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

17



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

Koeficienty odtoku f:

koeficient 

odtoku f [-]

fóliová, asfaltová hydroizolace (sklon do 3°) 0,90

fóliová, asfaltová hydroizolace (sklon nad 3°) 1,00

pozinkovaný plech (sklon do 3°) 0,95

pozinkovaný plech (sklon nad 3°) 1,00

střešní tašky 0,85

štěrk 0,80

zelená střecha (vrstva půdy > 10cm) 0,50

zelená střecha (vrstva půdy < 10cm) 0,30

asfalt, bezespárový beton 0,90

dlažba s utěsněnými spárami 0,90

pevný pískový povrch 0,70

dlažba s volnými spárami 0,70

kyprý pískový povrch, udržovaný trávník 0,30

zatravňovací dlažba 0,15

B. Množství jímané vody na pozemku

1. Množství využitelné dešťové vody Qv: Qv = Q – ( Qs + Qp)   [m3/rok]

Qn,p = 365*Vp/z

4. Množství zachycené dešťové vody v akumulační nádrži či jiných typech akumulace (vsakovací nádrž, aj.) Q n:

Qn = Qn,p + Qn,v

Pokud neplatí, že Qn ≤ Qv, pak platí Qn = Qv

C. Podíl dešťové vody zachycené na pozemku k celkovému množství, které na pozemek dopadne:

PDV = ( Qn + Qs + Qp) / Q      [%]

Kriteriální meze

PDV [%] body

≤ 10% 0

18% 1

26% 2

34% 3

42% 4

50% 5

58% 6

66% 7

74% 8

82% 9

≥ 90% 10

Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují a normalizované body se zaokrouhlují na jedno desetinné místo.

Přílohy přikládané ke kritériu pro potřeby předmětu CH009

položka 

st
ře

ch
y

– ke stanovení Qn,v se použijí metodiky výrobců daných zařízení

vo
d

o
ro

vn
é 

p
lo

ch
y

2. Množství dešťové vody zachycené v akumulační nádrži na dešťovou vodu Q n,p:

z – koeficient optimální velikosti, který zohledňuje potřebnou zásobu vody na období přestávky mezi dešti (obvykle = 20)

V p  – objem nádrže

3. Množství dešťové vody zachycené ve vsakovacích systémech Qn,v: 

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

18



Metodika SBToolCZ, hodnocení bytových  staveb Upraveno pro potřeby předmětu CH009

- zjednodušená situace CELÉHO POZEMKU s legendou ploch

VUT v Brně, Fakulta stavební

Ústav pozemního stavitelství
verze 2.18

19


